

Obra
Revitalização Praça Nova Brescia 2º etapa

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Rio Grande do Sul
SBC - 05/2026 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 01/2026 - Rio Grande do Sul

B.D.I.
20,34%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			INSTALAÇÕES INICIAIS		1		3.172,98	3.172,98	1,02 %
1.1	00010776	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	3	878,90	1.057,66	3.172,98	1,02 %
2			CONTENÇÕES		1		13.193,72	13.193,72	4,25 %
2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	9,28	100,57	121,02	1.123,06	0,36 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			Volume a ser escavado	0,8*0,5*23,2			9,2800000		
2.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	9,52	130,16	156,63	1.491,11	0,48 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			Área da forma	(0,6+23,2+0,6+23,2)*0,2			9,5200000		
2.3	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	147,14	12,28	14,77	2.173,25	0,70 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			Conforme projeto	147,14			147,1400000		
2.4	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	2,784	796,99	959,09	2.670,10	0,86 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			Volume da sapata	0,2*0,6*23,2			2,7840000		
2.5	100350	SINAPI	MURO DE ARRIMO COM BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL, ATÉ 1,6 M DE ALTURA (EXCETO FUNDAÇÃO). AF_11/2024	m²	11,6	410,92	494,50	5.736,20	1,85 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			àrea do muro	23,2*0,5			11,6000000		

3			PAVIMENTAÇÃO		1		223.256,68	223.256,68	71,84 %
3.1	00000041	Próprio	EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO, COM ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, ESPESSURA DE 12 CM, FCK = 30 MPA	m²	1032,92	176,31	212,17	219.154,63	70,52 %
3.2	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	294,9	11,56	13,91	4.102,05	1,32 %
4			REDE COM SISTEMA DE IÇAMENTO		1		35.142,19	35.142,19	11,31 %
4.1	103775	SINAPI	REDE DE PROTEÇÃO VERTICAL PARA QUADRA POLIESPORTIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	m²	522	31,23	37,58	19.616,76	6,31 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			Comprimento da rede	(27,5+16+27,5+16) *6			522,0000000		
4.2	103774	SINAPI	REDE DE PROTEÇÃO HORIZONTAL PARA QUADRA POLIESPORTIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	m²	440	26,60	32,01	14.084,40	4,53 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			Área da rede horizontal	27,5*16			440,0000000		
4.3	00000039	Próprio	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" PROLONGADA, PVC, INSTALADA EM PISO	un	22	16,05	19,31	424,82	0,14 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			caixa embutida para fixacao da rede > previsto 1 ponto a cada 4m	22			22,0000000		
4.4	34	Próprio	Chumbador com olhal 3/8	un	22	17,06	17,06 (BDI 0,00%)	375,32	0,12 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			chumbador para fixacao da rede > previsto 1 ponto a cada 4m	22			22,0000000		
4.5	33	Próprio	Roldana plástica 4cm	un	22	5,34	5,34 (BDI 0,00%)	117,48	0,04 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			roldana para içamento da rede > previsto 1 ponto a cada 4m	22			22,0000000		
4.6	00044667	SINAPI	CORDA DE POLIETILENO FIO 4 MM	M	219	1,99	2,39	523,41	0,17 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			Corda para içamento da rede	(27,5+16+27,5+16) + (22*6)			219,0000000		
5			COMPLEMENTOS		1		36.012,74	36.012,74	11,59 %
5.1	103764	SINAPI	PAR DE TRAVES E REDES DE FUTSAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	1	5.693,62	6.851,70	6.851,70	2,20 %
5.2	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	500	30,42	36,60	18.300,00	5,89 %
Local			Descrição	Fórmula			Quantidade		
			àrea estimada	500			500,0000000		

5.3	35	Próprio	Brasão do município em ACM com estrutura de metal e Conjunto de letras bloco em chapa galvanizada caixa invertida.	UN.	1	10.861,04	10.861,04 (BDI 0,00%)	10.861,04	3,49 %
-----	----	---------	--	-----	---	-----------	--------------------------	-----------	--------

Total sem BDI	260.177,05
Total do BDI	50.601,26
Total Geral	310.778,31

Egomar Antônio Graziolla